
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК 
Усть-Ишимского муниципального района  

информационный бюллетень органов местного самоуправления Усть-Ишимского муниципального района  

21 мая 2025 года  № 11 

 
Изменения и дополнения в Устав  

Усть-Ишимского муниципального района Омской области 
 

Приняты решением Совета  
Усть – Ишимского муниципального района  

Омской области  
от 23.04.2025 № 457 

Зарегистрированы Управлением  
Министерства Юстиции Российской Федерации по Омской области 16.05.2025 

государственный регистрационный №  
RU 555300002025001 

 
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-

низации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет Усть-Ишимского муниципального 
района Омской области решил: 
 1. Внести в Устав Усть-Ишимского муниципального района Омской области следующие измене-
ния и дополнения: 

1) пункт 14 части 1 статьи 4 Устава после слов «субъекта Российской Федерации),» дополнить 
словами: «организация предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным об-
разовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях,»; 

2) в части 2 статьи 7 Устава слова «избирательной комиссией, организующей подготовку и про-
ведение выборов в органы местного самоуправления» заменить словами «соответствующей избира-
тельной комиссией»; 

3) статью 43 Устава дополнить частью 5 следующего содержания: 
«5. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и поль-

зование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системо-
образующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, дей-
ствующих в границах Омской области, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законо-
дательством Российской Федерации об электроэнергетике.». 

 
2. Главе Усть-Ишимского муниципального района Омской области в порядке, установленном 

Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муни-
ципальных образований», предоставить настоящее решение на государственную регистрацию в упол-
номоченный федеральный орган исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных 
образований. 
 

3. Опубликовать данное решение после его государственной регистрации в информационном 
бюллетене органов местного самоуправления Усть-Ишимского муниципального района «Муниципаль-
ный вестник Усть-Ишимского муниципального района». 

 
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования, произведенного 

после его государственной регистрации. 
 
Председатель Совета Усть-Ишимского  
муниципального района Омской области 
Ю. Г. Худорожков 

 
Врио Главы Усть-Ишимского  
муниципального района Омской области 
В.В. Лютенко 

 

 



АДМИНИСТРАЦИЯ  
УСТЬ-ИШИМСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 
 ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
13.05.2025г с. Усть-Ишим № 257-п  

 
Об утверждении внесении изменений в Проект 

межевания территории для размещения линейного 
объекта «Реконструкция водопроводных сетей хо-

лодного водоснабжения с установкой очистных 
сооружений в с. Усть-Ишим Омской области»  

 
В соответствии со статьями 8, 43, 45 

Градостроительного кодекса Российской Федера-
ции, статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003г 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федера-
ции», Уставом Усть-Ишимского муниципального 
района Омской области, в целях обеспечения пра-
вовых основ градостроительной деятельности, 
создания условий для устойчивого развития терри-
тории Усть-Ишимского сельского поселения и, 
обеспечения прав и законных интересов физических 
и юридических лиц, Администрация Усть-
Ишимского муниципального района Омской обла-
сти постановляет: 

 
1. Утвердить внесение изменений в 

Проект межевания территории для размещения 
линейного объекта «Реконструкция водопроводных 
сетей холодного водоснабжения с установкой 
очистных сооружений в с. Усть-Ишим Омской 
области» (Приложение № 1). 

2. Настоящее постановление опублико-
вать в информационном бюллетене органов местно-
го самоуправления и на официальном сайте Адми-
нистрации Усть-Ишимского муниципального райо-
на Омской области.  

3. Контроль над исполнением настоя-
щего постановления оставляю за собой. 

 
И.о. Главы муниципального района 

В.С. Квашук 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
УСТЬ-ИШИМСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
14.05.2025           с. Усть-Ишим          №_258-п 

 
О признании жилого помещения непригодным для 
проживания, расположенного по адресу: Омская 

область, Усть-Ишимский район,  
с. Усть-Ишим, ул. Дачная, д. 9. 

 
Руководствуясь постановлением Прави-

тельства Российской Федерации от 28.01.2006 № 
47 «Об утверждении Положения о признании по-
мещения жилым помещением, жилого помещения  
непригодным для проживания и многоквартирно-
го дома аварийным и подлежащим сносу или ре-
конструкции», рассмотрев заключение межведом-
ственной комиссии от 14.05.2025 № 156, Админи-
страция Усть-Ишимского муниципального района 
Омской области постановляет: 

1. Признать жилое помещение, располо-
женное по адресу: Омская область, Усть-
Ишимский район, с. Усть-Ишим, ул. Дачная, д. 9 

непригодным для проживания в соответствии с 
требованием, предъявляемым к жилому помеще-
нию, указанным в п. 12 п. 34 Положения о призна-
нии помещения жилым помещением, жилого по-
мещения непригодным для проживания и много-
квартирного дома аварийным и подлежащим сно-
су или реконструкции.  

2. Обнародовать (опубликовать) настоя-
щее постановление в периодическом печатном из-
дании «Официальный бюллетень органов местно-
го самоуправления Усть-Ишимского муниципаль-
ного района Омской области», на официальном 
сайте Администрации Усть-Ишимского муници-
пального района Омской области сети «Интер-
нет». 

3. Контроль над исполнением настоящего 
постановления возложить на и.о. заместителя Гла-
вы муниципального района Администрации Усть-
Ишимского муниципального района Омской обла-
сти (В.С. Квашук). 
 

И.о. Главы муниципального района  
В.С. Квашук 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
УСТЬ-ИШИМСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
14.05.2025         с. Усть-Ишим               № 259-п  

 
О признании жилого помещения пригодным для 
проживания, расположенного по адресу: Омская 

область, Усть-Ишимский район,  
с. Усть-Ишим, ул. Луговая, д. 7. 

 
Руководствуясь постановлением Прави-

тельства Российской Федерации от 28.01.2006 № 
47 «Об утверждении Положения о признании по-
мещения жилым помещением, жилого помещения  
непригодным для проживания и многоквартирно-
го дома аварийным и подлежащим сносу или ре-
конструкции», рассмотрев заключение межведом-
ственной комиссии от 14.05.2025 № 157, Админи-
страция Усть-Ишимского муниципального района 
Омской области постановляет: 

 
1. Признать жилое помещение, располо-

женное по адресу: Омская область, Усть-
Ишимский район, с. Усть-Ишим, ул. Луговая, д. 7 
пригодным для проживания в соответствии с тре-
бованием, предъявляемым к жилому помещению, 
указанным в п. 12 п. 34 Положения о признании 
помещения жилым помещением, жилого помеще-
ния непригодным для проживания и многоквар-
тирного дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции. 

2. Исключить жилое помещение, располо-
женное по адресу: Омская область, Усть-
Ишимский район, с. Усть-Ишим, ул. Луговая, д. 7 
из перечня домов указанных в Приложении № 1 
постановления Администрации Усть-Ишимского 
муниципального района от 19.09.2024 № 483-п «О 
дальнейшем использовании помещения в случае 
признания необходимости проведения ремонтно-
восстановительных работ». 

3. Обнародовать (опубликовать) настоящее 
постановление в периодическом печатном изда-
нии «Официальный бюллетень органов местного 
самоуправления Усть-Ишимского муниципально-
го района Омской области», на официальном сай-



те Администрации Усть-Ишимского муниципаль-
ного района Омской области сети «Интернет». 

4. Контроль над исполнением настоящего 
постановления возложить на и.о. заместителя Гла-
вы муниципального района Администрации Усть-
Ишимского муниципального района Омской обла-
сти (В.С. Квашук). 
 

И.о. Главы муниципального района    
В.С. Квашук 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
УСТЬ-ИШИМСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
16.05.2025 с. Усть-Ишим № 261-п 

 
О ведении режима повышенная готовность 

для органов управления, сил и средств терри-
ториальной подсистемы РСЧС Усть-

Ишимского муниципального района Омской 
области 

В связи с угрозой возникновения чрезвы-
чайной ситуации вызванной опасным гидрологи-
ческим явлением – паводком в Тюменской обла-
сти на реке Ишим, по причине прихода воды вы-
сокой волной  из Северо-Казахстанской области 
Республики Казахстан, в целях снижения негатив-
ных последствий от подтопления, руководствуясь 
пунктом 5.2 статьи 7 Закона Омской области "О 
защите населения и территорий Омской области 
от чрезвычайных ситуаций природного и техно-
генного характера",  Федеральным законом № 68-
ФЗ от 21.12.94 года «О защите населения и терри-
торий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», Постановлением Прави-
тельства РФ от 21 мая 2007 г. № 304 «О классифи-
кации чрезвычайных ситуаций природного и тех-
ногенного характера», на основании решения ко-
миссии по чрезвычайным ситуациям и противо-
пожарной безопасности Усть-Ишимского муници-
пального района от 15.05.2025 года № 7, руковод-
ствуясь Уставом Усть-Ишимского муниципально-
го района, Администрация Усть-Ишимского му-
ниципального района Омской области постанов-
ляет: 

1. Ввести с 9 часов 00 мин. 16 мая 2025 го-
да на территории Усть-Ишимского муниципаль-
ного  района  Омской области режим повышенной 
готовности. 

2. Привести органы управления, силы и 
средства территориальной подсистемы РСЧС 
Усть-Ишимского муниципального района Омской 
области в режим - функционирования  
«повышенная готовность». 

3. Границы территории, на которой может 
возникнуть чрезвычайная ситуация, определить в 
пределах границ Усть-Ишимского района Омской 
области. 

4. Привлечь к проведению мероприятий по 
предупреждению чрезвычайной ситуации силы и 
средства территориальной подсистемы РСЧС 
Усть-Ишимского муниципального района. 

5. Рекомендовать Главам сельских 
поселений Усть-Ишимского муниципального 
района Омской области: 

- проинформировать население о возможной 
угрозе затопления, мерах безопасности и порядке 
действий; 

 
Срок: до 20.05.2025 года. 
- уточнить списки проживающих по адресам. 
Срок: до 20.05.2025 года. 
- в населенных пунктах Кайлы, Колпаково, 

Малая Игиза и Слободчики, Атеренки, 
Тюрметяки, Ашеваны Усть-Ишимского 
муниципального района Омской области 
установить временные водомерные посты.  

Срок: с  16.05.2025 года информацию 
предоставлять на 08.00 и 20.00 каждого дня до 
особого распоряжения. 

- провести работу по подготовке 
заблаговременной полной или частичной 
эвакуации жителей, домашних животных и 
имущества в безопасные места. 

Срок: до 20.05.2025 года. 
- провести работу с населением о 

необходимости заблаговременного  создания 
запаса корма на площадках для эвакуированного 
скота до наступления угрозы затопления 
дорожной инфраструктуры и населенных 
пунктов. 

Срок: до 20.05.2025 года. 
- проверить работоспособность и 

эффективность предусмотренных способов 
оповещения населения. 

до 20.05.2025 года. 
- организовать непрерывный сбор, анализ и 

передачу на ЕДДС Усть-Ишимского 
муниципального района Омской области данных о 
прогнозируемых чрезвычайных ситуациях. 

Срок: постоянно. 
- создать необходимые резервы продуктов 

питания, предметов первой необходимости, 
медикаментов, ГСМ, материальных ресурсов 
исходя из прогнозируемых видов и масштабов 
чрезвычайных ситуаций, связанных с 
обеспечением предполагаемого объема аварийно-
спасательных и других неотложных работ. 

Срок: до 20.05.2025 года. 
7. Председателю комитета образования 

Администрации Усть-Ишимского 
муниципального района Омкой области 
Моржевиловой Т.В.: 

- подготовить объекты для открытия  
пунктов временного размещения населения 
пострадавшего в чрезвычайных ситуациях (далее 
ПВР) на базе следующих объектов: 

МБОУ «лицей «Альфа» на 280 человек. 
МБОУ «Ореховская СОШ» на 100 человек; 
МБОУ «Слободчиковская ООШ» на 80 

человек; 
МБОУ «Большетебендиская СОШ» на 80 

человек.  
Время открытия ПВР будет определено 

позднее в связи со складывающейся паводковой 
обстановкой. 

Срок до 16.05.2025 года. 
- определить технику (автобусы) и 

водительский состав для проведения 
эвакуационных мероприятий.  

Срок до 16.05.2025 года. 
 
 
8.  Врио начальника ОМВД России по Усть-

Ишимскому району Вычужанину С.В. 
проработать вопрос об организации дежурства 
сотрудников полиции для обеспечения охраны 
общественного порядка в ПВР при его открытии. 

Срок до 16.05.2025 года. 
9. Бюджетному учреждению 

здравоохранения «Усть-Ишимская ЦРБ» (Зайцев 
П.В.) проработать вопрос об организации 
дежурства медицинского пункта в ПВР при его 

consultantplus://offline/ref=C55F4F52FF9408D9D267BB0C67319293775EDA258D04B6BFA569AA81BAF654C5A49A25563CE310ED828F4ECDH6C


открытии, а также запас медикаментов на ФАПах 
населенных пунктов. 

Срок до 16.05.2025 года. 
10. Руководителям районных служб 

территориальной подсистемы РСЧС Усть-
Ишимского муниципального района Омской 
области: 

- уточнить расчѐты сил и средств, 
необходимых для проведения мероприятий по 
ликвидации возможной чрезвычайной ситуации; 

- принять оперативные меры по 
предупреждению возникновения и развития 
чрезвычайных ситуаций, снижению ущерба и 
потерь в случае их возникновения; 

- быть готовым к приведению при 
необходимости сил и средств территориальной 
подсистемы РСЧС Усть-Ишимского 
муниципального района Омской области в 
готовность к реагированию на чрезвычайные 
ситуации. 

11. Обнародовать (опубликовать) настоящее 
постановление в периодическом печатном изда-
нии «Официальный бюллетень органов местного 
самоуправления Усть-Ишимского муниципально-
го района Омской области», на официальном сай-
те Администрации Усть-Ишимского муниципаль-
ного района Омской области сети «Интернет». 

12. Контроль за  исполнением данного по-
становления  оставляю за собой. 
 

Врио  Главы муниципального района 
В.В. Лютенко 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
УСТЬ-ИШИМСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
19.05.2025            с. Усть-Ишим              №_274-п 

 
О признании жилого помещения непригодным для 
проживания, расположенного по адресу: Омская 

область, Усть-Ишимский район,  
с. Большая Тава, ул. Пионерская, д. 14, кв. 1. 

 
Руководствуясь постановлением Прави-

тельства Российской Федерации от 28.01.2006 № 
47 «Об утверждении Положения о признании по-
мещения жилым помещением, жилого помещения  
непригодным для проживания и многоквартирно-
го дома аварийным и подлежащим сносу или ре-
конструкции», рассмотрев заключение межведом-
ственной комиссии от 19.05.2025 № 158, Админи-
страция Усть-Ишимского муниципального района 
Омской области постановляет: 

1. Признать жилое помещение, располо-
женное по адресу: Омская область, Усть-
Ишимский район, с. Большая Тава, ул. Пионер-
ская, д. 14, кв. 1 непригодным для проживания в 
соответствии с требованием, предъявляемым к 
жилому помещению, указанным в п. 12 п. 34 По-
ложения о признании помещения жилым помеще-
нием, жилого помещения непригодным для про-
живания и многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции.  

2. Обнародовать (опубликовать) настоя-
щее постановление в периодическом печатном из-
дании «Официальный бюллетень органов местно-
го самоуправления Усть-Ишимского муниципаль-
ного района Омской области», на официальном 
сайте Администрации Усть-Ишимского муници-
пального района Омской области сети «Интер-
нет». 

4. Контроль над исполнением настоящего 
постановления возложить на и.о. заместителя Гла-
вы муниципального района Администрации Усть-
Ишимского муниципального района Омской обла-
сти (В.С. Квашук). 
 

И.о. Главы муниципального района  
В.С. Квашук 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
УСТЬ-ИШИМСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
21.05.2025            с. Усть-Ишим                № 277-п 

 
О признании жилого помещения непригодным для 
проживания, расположенного по адресу: Омская 

область, Усть-Ишимский район,  
с. Усть-Ишим, ул. Грязнова, д. 12, кв. 1. 

 
Руководствуясь постановлением Прави-

тельства Российской Федерации от 28.01.2006 № 
47 «Об утверждении Положения о признании по-
мещения жилым помещением, жилого помещения  
непригодным для проживания и многоквартирно-
го дома аварийным и подлежащим сносу или ре-
конструкции», рассмотрев заключение межведом-
ственной комиссии от 20.05.2025 № 159, Админи-
страция Усть-Ишимского муниципального района 
Омской области постановляет: 

1. Признать жилое помещение, располо-
женное по адресу: Омская область, Усть-
Ишимский район, с. Усть-Ишим, ул. Грязнова, д. 
12, кв. 1 непригодным для проживания в соответ-
ствии с требованием, предъявляемым к жилому 
помещению, указанным в п. 12 п. 34 Положения о 
признании помещения жилым помещением, жило-
го помещения непригодным для проживания и 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим 
сносу или реконструкции. 

2. Обнародовать (опубликовать) настоящее 
постановление в периодическом печатном изда-
нии «Официальный бюллетень органов местного 
самоуправления Усть-Ишимского муниципально-
го района Омской области», на официальном сай-
те Администрации Усть-Ишимского муниципаль-
ного района Омской области сети «Интернет». 

3. Контроль над исполнением настоящего 
постановления возложить на и.о. заместителя Гла-
вы муниципального района Администрации Усть-
Ишимского муниципального района Омской обла-
сти (В.С. Квашук). 
 

И.о. Главы муниципального района 
В.С. Квашук 

 

 

Учредители:   Совет Усть-Ишимского муниципального района,   Администрация Усть-Ишимского муниципального района 

Главный редактор  –  Сухатская И. Г. – заместитель Главы  Усть-Ишимского муниципального района  по социальным вопросам 

Адрес:  с. Усть-Ишим, ул. Советская, 33, Тел.: 2-11-33                                                                                                Тираж: 125 экз.  Бесплатно 
 


